
净水技术 2024,43(10):66-71 Water
 

Purification
 

Technology

王蕾,
 

王佳函,
 

樊丞越,
 

等.
 

双水源不同原水配比对南方某水厂运行情况的影响[J] .
 

净水技术,
 

2024,
 

43(10):
 

66-71.
WANG

 

L,
 

WANG
 

J
 

H,
 

FAN
 

C
 

Y,
 

et
 

al.
 

Influence
 

of
 

dual
 

water
 

sources
 

with
 

different
 

raw
 

water
[...]
dual
 

water
 

sources
 

water
 

supply
 

of
 

Qiantang
 

River
 

and
 

Qiandao
 

Lake
 

water
 

in
 

J
 

water
 

treatment
 

plant
 

( WTP),
 

the
 

effects
 

of
 

mixing
 

ratio
 

of
 

different
 

water
 

sources
 

on
 

water
 

quality
 

of
 

raw
 

water,
 

water
 

quality
 

of
 

effluent,
 

consumption
 

of
 

coagulants,
 

disinfectants,
 

polyacrylamide
 

(PAM)
 

and
 

power
 

consumption
 

of
 

water
 

operation
 

were
 

analyzed.
 

The
 

results
 

showed
 

that
 

compared
 

with
 

the
 

last
 

year
 

at
 

the
 

same
 

time,
 

the
 

increase
 

in
 

the
 

proportion
 

of
 

high-quality
 

raw
 

water
 

from
 

Qiandao
 

Lake
 

improved
 

the
 

quality
 

of
 

raw
 

water
 

in
 

WTP,
 

and
 

the
 

turbidity
 

and
 

potassium
 

permanganate
 

indices
 

decreased
 

by
 

26. 18%
 

and
  

12%.
 

When
 

the
 

proportion
 

of
 

Qiandao
 

Lake
 

water
 

source
 

in
 

the
 

mixed
 

raw
 

water
 

was
 

above
 

95%,
 

the
 

turbidity
 

of
 

produced
 

water
 

decreases
 

by
 

50%
 

at
 

most,
 

and
 

the
 

electricity
 

consumption
 

of
 

water
 

production
 

decreased
 

by
 

25. 30%.
 

The
 

coagulant
 

consumption
 

decreased
 

by
 

60. 29%,
 

and
 

the
 

consumption
 

of
 

secondary
 

sodium
 

decreased
 

by
 

23. 82%
 

at
 

most.
 

And
 

the
 

sludge
 

production
 

and
 

PAM
 

consumption
 

were
 

about
 

66. 91%
 

and
 

65%
 

of
 

the
 

25%
 

mixing
 

ratio,
 

which
 

makes
 

the
 

operation
 

of
 

WTP
 

more
 

economic
 

and
 

efficient.
Keywords　 water

 

source　 Qiantang
 

River　 Qiandao
 

Lake　 water
 

quality　 consumption
 

[收稿日期] 　 2023-09-26
[基金项目] 　 杭州市水务集团有限公司 2023 年科技项目(KJN2023-

20)
[作者简介] 　 王蕾(1979—　 ),女,高级工程师,研究方向为水生产

处理工艺,E-mail:45643049@ qq. com。
[通信作者] 　 刘宏远(1971—　 ),男,教授,研究方向为水处理技术

工艺,E-mail:lhyzyy@ zjut. edu. com。

为全面改善水源水质,保障饮用水供水安全,
杭州市启动第二水源千岛湖配水工程[1] 。 2019 年

9 月底,第二水源千岛湖配水工程九溪线建成通

水,J 水厂形成了钱塘江和千岛湖水双水源供水的

格局。 两种水源可在水厂预臭氧池内进行充分混

合后再进入各工艺段进行处理。 为更好地掌握双

水源下不同配比原水对制水工艺及出厂水水质的

影响,2019 年 10 月—2020 年 5 月,水厂进行了两

种水源不同配比的生产性试验,其中千岛湖水源

占总进水量的比例有> 95%、60%、25% 3 种工况,
混合原水水质会随千岛湖水源水量波动,水厂需

及时调整工艺运行参数,确保出厂水优质。 本文

—66—



通过对水源变化后水厂不同比例混合原水、出厂

水水质、水厂工艺调整情况以及水厂能耗的分析,
讨论了水源变化对水厂混合原水水质、水处理效

果及运行成本的影响,拟为已运行或即将投入运

行的多水源水厂提供参考。
1　 水源概况
1. 1　 钱塘江水源概况

杭州钱塘江沿线现状共有 7 处饮用水源取水

口,主要分布于钱塘江三江口至三堡船闸 20
 

km 左

右的江段。 J 水厂钱塘江水源取水位置处于钱塘江

下游,由水厂自用取水泵房取水后提升至预臭氧接

触池。 据 2019 年统计 ( 2018 年 10 月—2019 年 5
月),该水厂钱塘江取水口水源水水质类别主要受

总氮、粪大肠菌群指标控制,不计总氮、粪大肠菌群

情况下以Ⅱ类水为主,水质变化较大的指标为氨

(以 N 计) ( 0. 05 ~ 0. 45
 

mg / L )、 高锰酸盐指数

(1. 42 ~ 4. 20
 

mg / L)、铁(0. 05 ~ 0. 55
 

mg / L)。
1. 2　 千岛湖水源概况

千岛湖水源取自淳安县境淡水镇金竹牌村,位
于钱塘江上游的新安江流域。 水源通过输水隧洞输

送至闲林水库配水井后沿千岛湖第二水源配水工程

九溪线重力输送至 J 水厂预臭氧接触池。 据 2020
年统计(2019 年 10 月—2020 年 5 月),金竹牌取水

口千岛湖水源水质类别主要受总氮影响,不计总氮

的情况下以Ⅰ类水为主,相较于钱塘江水源,氨、高
锰酸盐指数、铁含量下降明显,其中氨(以 N 计)质

量浓度小于 0. 11
 

mg / L,高锰酸盐指数小于 2
 

mg / L,
铁质量浓度小于 0. 05

 

mg / L,pH 值为 7. 78 ~ 8. 64,
浑浊度小于 5

 

NTU。
2　 水厂概况与分析方法
2. 1　 水厂概况

J 水厂水处理规模为 60 万 m3 / d,主要水源为千

岛湖水源,钱塘江水源备用。 水厂于 2017 年完成深

度处理改造,2018 年将液氯消毒改造为次氯酸钠消

毒,2020 年排泥水系统建成投运。 改造完成后的处

理工艺为:原水-预臭氧-浑凝-沉淀-V 型滤池-臭

氧活性炭池-消毒-出水(图 1),水厂混凝药剂为聚

合氯化铝,混凝剂和消毒剂均可自动投加。 沉淀池

排泥水由综合泵房提升至水厂排泥水系统处理,通
过投加聚丙烯酰胺(polyacrylamide,

 

PAM)药剂以改

善浓缩污泥脱水性能,最后经离心脱水后,污泥含水

率可降为 75%以下。

图 1　 水厂工艺流程

Fig. 1　 Process
 

Flow
 

of
 

WTP
 

2. 2　 分析方法

本文选取了水源变化后的 2019 年 10 月—2020
年 5 月 J 水厂工艺水质参数,检测项目包括浑浊度、
pH、亚硝酸盐氮、高锰酸盐指数、氨、铁、锰等,检测

方法见表 1。
3　 结果和讨论
3. 1　 混合原水水质

J 水厂于 2019 年 10 月起开始进行不同配比原

水生产性试验。 本文统计了引入千岛湖水源后 8 个

月的原水情况,2019 年 10 月—2020 年 3 月,混合原

　 　 表 1　 水质指标检测方法
Tab. 1　 Determination

 

Methods
 

of
 

Water
 

Quality
 

Indices
指标 检测手段

浑浊度 / NTU 浊度仪(HACH
 

2100N)

pH 标准缓冲溶液比色法

亚硝酸盐(以 N 计) / (mg·L-1 ) 重氮偶合分光光度法

高锰酸盐指数(以 O2 计) / (mg·L-1 ) 酸性高锰酸钾滴定法

氨(以 N 计) / (mg·L-1 ) 纳氏试剂分光光度法

铁 / (mg·L-1 ) 二氮杂菲分光光度法

—76—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 43,No. 10,2024

October
 

25th,
 

2024



水中 95%以上为千岛湖水源;2020 年 4 月,混合原

水中 60%左右为千岛湖水源;2020 年 5 月,混合原

水中 25%左右为千岛湖水源,其余水量均由水厂自

用泵房取钱塘江水源水作为补充。 混合原水水质如

表 2 所示。

表 2　 混合原水水质
Tab. 2　 Water

 

Quality
 

of
 

Mixed
 

Raw
 

Water

水质指标
引入千岛湖原水后总变化

(2019 年 10 月—
2020 年 5 月)

千岛湖水源高占比
( >95%)(2019 年 10 月—

2020 年 3 月)

千岛湖水源中等占比
(60%)(2020 年 4 月)

千岛湖水源低占比
(25%)(2020 年 5 月)

浑浊度 / NTU 5. 22(0. 90~ 39. 00)
17. 03∗(4. 00~ 122. 00)

3. 62(0. 90 ~ 8. 70)
17. 23∗(4. 00 ~ 122. 00)

7. 39(3. 00~ 14. 00)
15. 62∗(8. 00 ~ 35. 00)

12. 53(5. 30~ 39. 00)
17. 19∗(9. 00~ 32. 00)

pH 值 8. 00(7. 39 ~ 8. 32)
7. 57∗(7. 11 ~ 7. 96)

8. 04(7. 39 ~ 8. 32)
7. 64∗(7. 16 ~ 7. 96)

7. 85(7. 68 ~ 8. 10)
7. 38∗(7. 21 ~ 7. 52)

7. 89(7. 72~ 8. 10)
7. 34∗(7. 11~ 7. 49)

亚硝酸盐氮 / (mg·L-1 ) 0. 013(0. 001 ~ 0. 090)
0. 073∗(0. 020∗ ~ 0. 150)

0. 007(0. 001~ 0. 045)
0. 072∗(0. 020~ 0. 150)

0. 017(0. 004 ~ 0. 040)
0. 068∗(0. 040 ~ 0. 100)

0. 042(0. 010 ~ 0. 090)
0. 083∗(0. 050 ~ 0. 110)

高锰酸盐指数 / (mg·L-1 ) 1. 80(1. 09 ~ 3. 15)
2. 32∗(1. 42 ~ 4. 20)

1. 71(1. 09 ~ 2. 75)
2. 27∗(1. 42 ~ 4. 20)

1. 85(1. 41 ~ 2. 62)
2. 25∗(1. 73 ~ 2. 98)

2. 29(1. 82~ 3. 15)
2. 68∗(2. 05~ 3. 64)

氨(以 N 计) / (mg·L-1 ) 0. 07(0. 03 ~ 0. 28)
0. 19∗(0. 05 ~ 0. 45)

0. 06(0. 03 ~ 0. 16)
0. 19∗(0. 05 ~ 0. 45)

0. 10(0. 05 ~ 0. 23)
0. 18∗(0. 12 ~ 0. 29)

0. 12(0. 05~ 0. 28)
0. 18∗(0. 10~ 0. 35)

铁 / (mg·L-1 ) 0. 09(0. 05 ~ 0. 55)
0. 47∗(0. 30 ~ 0. 65)

0. 09(0. 05 ~ 0. 55)
0. 49∗(0. 30 ~ 0. 65)

0. 07(0. 05 ~ 0. 10)
0. 40∗(0. 40 ~ 0. 45)

0. 09(0. 05~ 0. 16)
0. 42∗(0. 40~ 0. 45)

　 注:表中数据为该时间段内平均值,∗为上年同期的水质数据均值,括号内为变化范围。

　 　 由表 2 可知,相较于上年同期钱塘江水源的水

质,引入千岛湖水源后,水厂混合原水的亚硝酸盐

氮、氨(以 N 计)、铁含量均降低,浑浊度和高锰酸盐

指数下降显著,平均浑浊度由 17. 03
 

NTU 下降为

5. 22
 

NTU,平均高锰酸盐指数由 2. 32
 

mg / L 下降为

1. 80
 

mg / L,原水水质更加安全。 但随着千岛湖水源

水量占比减少,混合原水的浑浊度、亚硝酸盐氮、高
锰酸盐指数、氨、铁含量上升显著,千岛湖水源不同

水量占比下仍优于上年同期的全部钱塘江水源水的

模式。
同时,2019 年 10 月—2020 年 5 月,千岛湖原水

平均 pH 值为 8. 04,而钱塘江原水平均 pH 值为

7. 53,导致引入千岛湖水源后混合原水 pH 呈现上

升趋势。 千岛湖水源从高占比的模式逐渐切换中、
低占比的模式时,混合原水 pH 值由 8. 04 分别降为

7. 85、7. 89,pH 变化随千岛湖水源水量占比减少呈

现下降趋势,但变化不大。
3. 2　 出厂水水质